[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS

Fone/Fax- (55) 3276-6100 – contratosps@saopedrodosul.org

ATA Nº 01 A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2021
Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, na Sala do Departamento de Compras e Licitações, reuniram-se os integrantes da Comissão de Licitações designados pela Portaria Municipal nº 3.222/2021, com a finalidade de analisar a solicitação 3553/2021 Protocolo nº 5751/2021 da Secretaria Municipal de Administração, cujo objeto a contratação de empresa especializada para prestação de SERVIÇOS DE ARBITRAGEM DESPORTIVA PARA CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE CAMPO, campeonatos organizados pelo Departamento de Esportes. Os serviços terão início previsto para 31 de outubro e previsão de termino em 28 de novembro de 2021, e uma estimativa de 15 jogos no total. Tendo como fornecedor a empresa JIORDAN FRANCISCO SANTOS DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 43.271265/0001-37, com sede na Rua Silvio S. da Costa, Nº 879 – Apto 25, Bairro Santa Luzia, em São Pedro do Sul-RS, neste ato representada, por seu proprietário JIORDAN FRANCISCO SANTOS DA SILVA, brasileira, RG nº 4089399581 e CPF n° 018.673.160-48. A empresa receberá o valor de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), por jogo, totalizando um montante de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). Justifica-se a escolha da empresa citada onde foi realizada coleta de preços com três fornecedores, pelo Diretor do Departamento de Esportes, onde a empresa citada foi vencedora por apresentar menor preço. Em anexo, encontram-se também contratos realizados pela prefeitura para serviços de arbitragem através de processo licitatório no ano de 2020, para apontar que o valor se encontra na média praticada pelo mercado. Ao analisar a documentação apresentada pela empresa, constatou-se que foi apresentada a Certidão Negativa de Debitos Estaduais a qual estava vencida, desta forma foi solicitado ao contratado a apresentação de novo documento dentro do prazo de validade. Entende a Comissão de Licitações de recomendar a Senhora Prefeita Municipal que seja realizado o processo de Dispensa de Licitação para a contratação acima referida, sendo do entendimento da Comissão a possibilidade de ser dispensado o certame de licitação, com amparo no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, conforme infere, também, a Assessora Jurídica do Município ao expor a fundamentação legal para respaldar essa aquisição, uma vez que o valor da contratação se encontra com preço compatível com o de mercado. Nada mais havendo a ser tratado encerra-se a presente ata, a qual é assinada pelos membros da Comissão de Licitações e encaminhada a Prefeita Municipal para ratificação e publicação com subsequente aquisição, se assim for o parecer do Ordenador de Despesas, por ser do entendimento de que a situação em comento implica em dispensa de licitação ante o fato concreto, receptividade no dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos para sua ratificação.
	_______________________
	_________________________
	______________________

	Ernande Aita
	Raquel Burghausen
	Lucas Serdotti

	Presidente Comissão
	Membro Comissão
	Membro Comissão

	_________________________

	Vera Lucia Essy

	Membro Comissão